
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«РАДИЩЕВСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Экз. № /
р.п. Радищево

Об утверждении муниципальной программы "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании

«Радищевский район» Ульяновской области на 2022-2024 годы"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях организации и осуществления деятельности в области 
развития малого и среднего предпринимательства на территории 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области, 
Администрация муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Радищевский район» 
Ульяновской области на 2022-2024 годы" (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации муниципального образования

«Радищевский район» Ульяновской области от 22.08.2016 № 472 «Об 
утверждении муниципальной программы "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Радищевский район» 
Ульяновской области на 2017-2021 годы"»;

постановление Администрации муниципального образования
«Радищевский район» Ульяновской области от 11.03.2021 № 122 «О внесении 
изменений в муниципальную программу "Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании «Радищевский район» 
Ульяновской области на 2017-2021 годы"».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникающие с 1 января 2022 года.

Глава Администрации



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

муниципального образования 
«Радищевский район» 
Ульяновской области 

от / / .  ДА г. № -fSS

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
"Развитие малого и среднего предпринимательства 

в муниципальном образовании «Радищевский район» 
Ульяновской области на 2022-2024 годы"



Паспорт Программы

Наименование
муниципальной

программы

Развитие малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской 
области на 2022-2024 годы (далее -  муниципальная программа)

Муниципальный
заказчик-
координатор
муниципальной
программы

Администрация муниципального образования «Радищевский 
район» Ульяновской области (далее -  Администрация 
муниципального образования);

Отдел экономического мониторинга, прогнозирования, 
планирования и развития предпринимательства Администрации 
муниципального образования «Радищевский район».

Соисполнители
муниципальной
программы

Автономная некоммерческая организация «Центр развития 
предпринимательства Радищевского района» (по согласованию)

Комитет по управлению муниципальным имуществом, 
земельным отношениям, градостроительной деятельности и 
архитектуры

Цели и задачи
муниципальной
программы

Цели:
- обеспечение благоприятных условий для развития малого и 

среднего предпринимательства;
формирование у населения положительного образа 

предпринимательства, а также вовлечение различных категорий 
граждан, включая самозанятых, в сектор малого и среднего 
предпринимательства, в том числе создание новых субъектов малого 
и среднего предпринимательства;

Задачи:
- увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства;
- выявление предпринимательских способностей и вовлечение 

в предпринимательскую деятельность лиц, имеющих 
предпринимательский потенциал и (или) мотивацию к созданию 
собственного бизнеса.

Целевые
индикаторы
муниципальной
программы

1) Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей 
(с нарастающим итогом);

2) количество консультационных услуг поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства за отчётный
год;
3) прирост за отчетный год по отношению к предыдущему 

году налоговых поступлений от деятельности субъектов малого и 
среднего предпринимательства;

4) увеличение количества сопровождаемых инвестиционных 
проектов

Сроки реализации
муниципальной
программы

2022-2024 годы

Ресурсное 
обеспечение 
муниципальной 
программы с 
разбивкой по годам 
реализации

Объем финансирования из бюджета муниципального 
образования «Радищевский район» составит 1 100,0 тыс. руб.:

2022 год -  350,0 тыс. рублей,
2023 год -  350,0 тыс. рублей,
2024год -  400,0 тыс. рублей,



Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

1) Увеличение численности занятых в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей 
на 4% к 2024 году по сравнению с 2021 годом;

2) увеличение числа граждан, получивших консультационные 
услуги и зарегистрированных в качестве индивидуальных 
предпринимателей на 3% ежегодно;

3) увеличение величины налоговых поступлений от 
субъектов малого и среднего предпринимательства в 
налоговых доходах муниципального бюджетов на Ъ%

ежегодно;
4) увеличение количества сопровождаемых инвестиционных 

проектов на 40% к 2024 году по сравнению с 2021 годом________



1. Введение

Настоящая муниципальная программа является продолжением 
реализации политики муниципального образования «Радищевский район» в 
сфере развития малого и среднего предпринимательства. Разработана на 
основании Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», государственной 
программы Ульяновской области «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Ульяновской области», утверждённой постановлением 
Правительства Ульяновской области от 14.10.2019 № 26/589-П.

Предпринимательство является важным инструментом для преодоления 
бедности населения, создания цивилизованной конкурентной среды и обладает 
стабилизирующим эффектом для экономики. Оно характеризуется гибкостью и 
способностью быстро изменять структуру производства, оперативно создавать 
и применять новые технологии и научные разработки. В сфере малого и 
среднего предпринимательства заложен потенциал для значительного 
увеличения количества рабочих мест, расширения налоговой базы, роста 
национального дохода и обеспечения выпуска конкурентоспособной 
продукции.

В целом у субъектов малого и среднего предпринимательства имеется ряд 
проблем, определяемых как условиями региональной экономики, так и 
кризисными осложнениями экономической ситуации, среди которых следует 
отметить следующие:

1) недостаток финансовых ресурсов для развития бизнеса и расширения 
деятельности;

2) недостаток квалифицированных кадров, знаний и информации для 
ведения предпринимательской деятельности;

3) недостаточные возможности стимулирования сбыта, преодоления 
барьеров вхождения на новые рынки, обеспечения конкурентоспособности 
продукции;

4) недостаточные возможности поиска новых деловых партнеров и 
формирования деловых связей.

В целях развития и поддержки социального и женского 
предпринимательства предусмотрено освобождение от уплаты аренды 
муниципального имущества и земельного участка на период реализации 
инвестиционного проекта.

Оценка значимости этих проблем и необходимость их преодоления 
нашли подтверждение в Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области до 
2030 года".

2. Организация управления реализацией муниципальной программы

Организация управления реализацией муниципальной программы 
осуществляется муниципальным заказчиком -  Администрацией



муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.
Текущее управление реализацией муниципальной программы 

осуществляется отделом экономического мониторинга, прогнозирования, 
планирования и развития предпринимательства Администрации
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области.

Целевые показатели муниципальной программы и их плановые значения 
по годам реализации приведены в приложении № 1 к Программе.

Система мероприятий муниципальной программы представлена в 
приложении № 2 к Программе.

Перечень и краткое описание реализуемых в составе муниципальной 
программы отдельных мероприятий муниципальной программы приведены в 
приложении № 3 к Программе.

Сведения о соответствии реализуемых мероприятий муниципальной 
программы целям и задачам Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области на 
период до 2030 года приведены в приложении № 4 к Программе.

Перечень показателей, характеризующих результаты реализации 
муниципальной программы представлен в приложении № 5 к Программе.



Приложение № 1
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ 
целевых индикаторов муниципальной программы "Развитие малого и 

среднего предпринимательства в муниципальном образовании 
«Радищевский район» Ульяновской области на 2022-2024 годы"

№
п/п

Наименование индикатора Единица
измерения

Базовое
значение
целевого

индикатора

Значение целевого индикатора 
по годам

2022 2023 2024

1 . Увеличение численности 
занятых в сфере малого и 
среднего
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей 
(нарастающим итогом)

чел. 245 250 253 255

% 100 102 103 104

2. Количество
консультационных услуг 
поддержки субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства за 
отчётный 
год

ед. 386 397 409 421

% 100 103 106 109

3. Прирост за отчетный год 
по отношению к 
предыдущему году 
налоговых поступлений от 
деятельности субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

тыс. руб. . Ю 334,0 10 644,0 10 963,0 И  292,0

% 100 103 106 109

4. Увеличение количества 
сопровождаемых 
инвестиционных проектов

ед. 28 36 38 39

о/
/ О 100 128 136 140



Приложение № 2
к Программе

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
муниципальной программы «Развитие малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном образовании 
«Радищевский район" Ульяновской области» на 2022 -  2024 годы

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные исполнители 
мероприятия

Источник финансового 
обеспечения

Объём финансового 
обеспечения реализации 
мероприятий, тыс. руб.

- всего 2022
год

2023
год

2024
год

Предоставление субсидий автономной 
некоммерческой организации «Центр 
развития предпринимательства» на 
возмещение части затрат, связанных с 
расходами по безвозмездному оказанию 
услуг субъектам малого и среднего 
предпринимательства

Администрация
муниципального образования 
«Радищевский район» 
Ульяновской области

Бюджетные ассигнования 
бюджета муниципального 
образования «Радищевский 
район» Ульяновской области

1 100,0 350,0 350,0 400,0



ПЕРЕЧЕНЬ
и краткое описание реализуемых в составе муниципальной программы отдельных мероприятий муниципальной 

программы "Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании

Приложение № 3
к Программе

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель Срок реализации
начало

реализации
окончание
реализации

Ожидаемый результат

1. Инвестиционно-финансовая и имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства
Подготовка презентационного материала для 
участия в выставках, размещения информации 
презентационного характера в СМИ с целью 
привлечения инвестиционных средств в 
инвестиционные проекты.

Отдел экономического 
мониторинга, 

прогнозирования, 
планирования и развития 

предпринимательства 
Администрации 

муниципального образования 
- «Радищевский район» 

Ульяновской области (далее - 
отдел экономического 

мониторинга) 
Автономная некоммерческая 
организация «Центр развития 

предпринимательства в 
Радищевском районе (далее -  
АНО ЦРП) (по согласованию)

2022 2024 Привлечение потенциальных 
инвесторов на территорию 
муниципального образования 
«Радищевский район»
Ульяновской области (далее -  
муниципальное образование), 
улучшение инвестиционного 
климата.

Участие в Форумах, выставках регионального и 
федерального значения, с целью привлечения 
инвестиций в муниципальном образовании 
«Радищевский район» и расширения рынков сбыта 
продукции местных товаропроизводителей

Отдел экономического 
мониторинга 

АНО ЦРП (по согласованию)

2022 2024

Актуализация реестра объектов недвижимости и 
земельных участков, которые могут быть переданы в 
аренду субъектам малого и среднего 
предпринимательства.________

Привлечение потенциальных
инвесторов на территорию
муниципального образования,
улучшение инвестиционного
климата.

Комитет по управлению 
муниципальным 

имуществом, земельным 
 отношениям,

2022 2024 Оказание имущественной
поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства, 
осуществляющих свою



градостроительной 
деятельности и архитектуры 

Администрации 
муниципального образования 

«Радищевский район» 
Ульяновской области 

(далее - Кумизо)

1 деятельность на территории 
муниципального образования

1.4. Предоставление субъектам малого и среднего 
предпринимательства объектов недвижимости, 
находящихся в муниципальной собственности, в 
том числе земельных участков, в аренду на 
долгосрочной основе с преимущественным правом 
последующего выкупа

Кумизо 2022 2024 Оказание имущественной 
поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства, 
осуществляющих свою 
деятельность на территории 
муниципального образования

1.5. Сопровождение инвестиционных проектов и 
оказание консультационной помощи субъектам 
малого и среднего предпринимательства по 
вопросам поддержки инвестиционной деятельности 
на территории района

АНО ЦРП
(по согласованию)

2022 2024 Улучшение инвестиционного и 
предпринимательского климата в 
муниципальном образовании, 
открытие новых производств и 
создание новых рабочих мест.

2. Мероприятия информационно-образовательной и правовой поддержки ппслпнинимательства
2.1. Проведение «круглых столов» с субъектами малого и 

среднего предпринимательства по вопросам развития 
предпринимательства и инвестиционной 
деятельности.

Отдел экономического 
мониторинга 

АНО ЦРП 
(по согласованию)

2022 2024 Улучшение инвестиционного и 
предпринимательского климата в 
муниципальном образовании

2.2. Организация мероприятий профориентации для 
учащихся школ и средних специальных учебных 
заведений с выездом на предприятия района, с целью 
обеспечения предприятий потенциального инвестора 
кадровыми ресурсами.

Отдел экономического 
мониторинга 

АНО ЦРП 
(по согласованию)

2022 2024 Популяризация
предпринимательства среди 
учащихся школ и студентов 
средних -  специальных учебных 
заведений муниципального 
образования ««Радищевский 
район»

2.3. Выявление предпринимательских способностей и 
вовлечение в предпринимательскую деятельность лиц, 
имеющих предпринимательский потенциал и 
мотивацию к созданию собственного бизнеса и 
применению специального налогового режима «Налог 
на профессиональный доход»

АНО ЦРП
(по согласованию)

2022 2024 Популяризация
предпринимательства среди 
населения муниципального 
образования ««Радищевский 
район»

2.4. Предоставление консультационной помощи 
субъектам малого и среднего предпринимательства и

АНО ЦРП 
(по согласованию)

2022 2024 Оказание информационно 
образовательной и правовой



самозанятым гражданам по вопросам развития и 
поддержки предпринимательства в муниципальном 
образовании «Радищевский район»

' поддержки в сфере 
предпринимательства и 
самозанятых граждан.

3. Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности
3.1.

мероприятий, посвящённых дню Российского 
предпринимательства

Отдел экономического 
мониторинга 

АНО ЦРП 
(по согласованию)

2022 2024 Деловая активность субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства и 
самозанятых граждан, повышение 
имиджа предпринимательской 
деятельности

3.2. Проведение районных акций «Спасибо бизнесу», 
«Азбука предпринимателя» и др.

Отдел экономического 
мониторинга 

АНО ЦРП 
(по согласованию)

2022 2024 Повышение имиджа
предпринимательской
деятельности

3.3. Размещение на официальном сайте Администрации 
района информации об инвестиционной 
привлекательности района и предпринимательской 
деятельности, включая самозанятых граждан

Отдел экономического 
мониторинга 

АНО ЦРП 
(по согласованию)

2022 2024 Информированность субъектов 
предпринимательства и 
самозанятых граждан по 
актуальным для них вопросам

3.4. Подготовка информационных материалов по лучшим 
практикам развития предпринимательства района и 
самозанятых граждан, для публикации в средствах 
массовой информации.

Отдел экономического 
мониторинга 

АНО ЦРП 
(по согласованию)

2022 2024 Повышение имиджа
предпринимательской
деятельности

3.5. Создание благоприятного общественного климата и 
содействие развитию выставочно-ярмарочной 
деятельности

Отдел экономического 
мониторинга 

АНО ЦРП 
(по согласованию)

2022 2024 Повышение объёма реализации 
товаров работ и услуг, 
произведённых субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства.



Приложение № 4
к Программе

СВЕДЕНИЯ
о соответствии реализуемых основных мероприятий муниципальной 

программы "Развитие малого и среднего предпринимательства в 
муниципальном образовании «Радищевский район» Ульяновской области 
на 2022-2024" годы целям и задачам Стратегии социально-экономического 

развития муниципального образования «Радищевский район»
Ульяновской области

№
п/п

Наименование 
основного мероприятия

Наименование 
целевого индикатора 

муниципальной 
программы

Цели и задачи стратегии 
социально-экономического 
развития муниципального 

образования 
«Радищевский район» 
Ульяновской области

Предоставление 
субсидий автономной 

некоммерческой 
организации «Центр 

развития 
предпринимательства» 
на возмещение части 
затрат, связанных с 

расходами по 
безвозмездному 
оказанию услуг 

субъектам малого и 
среднего 

предпринимательства

Увеличение численности 
занятых в сфере малого и 

среднего 
предпринимательства, 

включая индивидуальных 
предпринимателей (с 
нарастающим итогом)

Цель развития сектора малого и 
среднего предпринимательства 

заключается в формировании на 
территории Радищевского 

района благоприятной 
предпринимательской среды, 

обеспечивающей рост 
предпринимательской 
активности населения, 
увеличение количества 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства, их 

устойчивое развитие и 
функционирование на 

территории района.

Прирост за ответный год 
по отношению к 
предыдущему налоговых 
поступлений от 
деятельности субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства



Приложение № 5
к Программе

ПЕРЕЧЕНЬ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, 
характеризующих ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы "Развитие малого и среднего предпринимательства 
в муниципальном образовании «Радищевский район» 

Ульяновской области на 2022-2024 годы"

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Значения показателей 
по годам

2022 2023 2024
1 . Увеличение численности занятых в сфере 

малого и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных предпринимателей

О /
/О 2 1 1

2. Увеличение числа граждан, получивших 
консультационные услуги и 
зарегистрированных в качестве 
индивидуальных предпринимателей

% 3 3 3

3. Увеличение величины налоговых поступлений 
от субъектов малого и среднего 
предпринимательства в налоговых доходах 
муниципального бюджета

% 3 3 3

4. Увеличение количества сопровождаемых 
инвестиционных проектов

% 128 136 140



ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ 
проекта постановления (распоряжения) 

Администрации муниципального образования «Радищевский район» 
Ульяновской области

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании 

«Радищевский район» Ульяновской области

Проект внесён. 15.11.2021 г. отделом экономического мониторинга, прогнозирования.
планирования и развития предпринимательства Администрации

(дата, наименование подразделения, образуемого в Администрации

муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области
муниципального образования «Радищевский район» Ульяновской области)

СОГЛАСОВАНО:

Дата и время
Наименование 
должности * Подпись Расшифровка

подписипоступ-
ления

согласо­
вания

/ ' / . / г e t . a ,
/С Га

Первый заместитель Главы 
Администрации Л т А.А.Кутлахметов

0 YJJL
О З .ж

c q -.ц Руководитель аппарата С.В.Кичигин

у /-  / /
-i f :

/ / / /
/JT.'cW

Начальник отдела правового 
обеспечения

М.А.Титова

a . u t O f f  I Начальник отдела финансов
i f f Е.А.Хвесик

I f ce  i f
iO ’dO

Начальник отдела экономического 
мониторинга, прогнозирования, 
планирования и развития 
предпринимательства

#
Е.В.Проданова

5,!Указывается должностное лицо, осуществляющее контроль за исполнением правового акта. 

Исполнитель: Артамонова Т.Б. ведущий специалист по тарифам и ценообразованию 2-12-75

/  (фамилия, имя, отчество, должность, номер телефона, подпись)

Имя файла на электронном носителе: Муниципальная программа



ЛИСТ РАССЫЛКИ

постановления (распоряжения) Администрации муниципального образования 
«Радищевский район» Ульяновской области № ^ 5 ^ 6  от

Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в муниципальном образовании 

«Радищевский район» Ульяновской области

Адресат
(Ф.И.О., должность, юридическое 

лицо)

Порядковый 
№ экз. на 
бумажном 
носителе*

Рассылка
по

СЭДу**
Почтовый адрес

Руководитель аппарата 1

Отдел экономического мониторинга 1 rad-ehkonom@yandex.ru
ЦРП 1 crprad@mail.ru

Всего подлежит рассылке 3 экз.: на бумажном носителе 1 экз., в электронном виде 2 экз.

Реестр составила: Артамонова Т.Б.

Передано в рассылку____________/  У  - ?,
(дата, подпись)_________ ___

Документ поступил на регистрацию / У - / * ! .  2021 г. в 0  (] час._

* Для рассылки на бумажном носителе в данной графе указывается порядковый номер экземпляра.
** В данной графе указывается рассылка в электронном виде (Э).

mailto:rad-ehkonom@yandex.ru
mailto:crprad@mail.ru

